
 

Approvazione del “Disciplinare in materia di svolgimento della prestazione lavorativa da parte dei 
Dirigenti amministrativi e dei Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 215/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il CCNL AREA VII “Ricerca e Università” CCNL normativo 2002 – 2005, sottoscritto in 
data 5/3/2008 e, in particolare, l’articolo 17; 
VISTO il testo della proposta di “Disciplinare in materia di svolgimento della prestazione 
lavorativa da parte dei Dirigenti amministrativi e dei Responsabili di Unità dell’Amministrazione 
Centrale del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
CONSIDERATO che il Disciplinare introduce una modalità di organizzazione del lavoro che 
coniuga l’efficienza e l’efficacia nello svolgimento della prestazione lavorativa dei Dirigenti 
amministrativi e dei Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale e l’ottimale 
funzionamento delle Strutture, e non comporta alcun ulteriore onere a carico dell’Amministrazione; 
VISTA l’informativa alle OO.SS.; 
VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale prot. n. 0210318 del 19 giugno 2024; 
 



 

 2. 

DELIBERA 
 
1. di approvare il “Disciplinare in materia di svolgimento della prestazione lavorativa da parte dei 
Dirigenti amministrativi e dei Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”, secondo il testo allegato che costituisce parte integrante della presente 
delibera; 
2. di dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione Centrale di porre in essere gli 
adempimenti necessari all’attuazione del regolamento di cui al punto 1.. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



 

 

Disciplinare in materia di svolgimento della prestazione lavora�va da parte dei Dirigen� amministra�vi e 
dei Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

Ar�colo 1 

Ambito di applicazione 

 

1. Il presente disciplinare si applica ai Dirigen� amministra�vi e ai Responsabili di Unità 
dell’Amministrazione Centrale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, previo accordo con i Diretori 
Centrali o il Diretore Generale, tenuto conto della afferenza della Strutura. 
 

2. Il presente disciplinare non si applica ai Diretori di Dipar�mento e ai Diretori di Is�tuto in quanto i 
rela�vi incarichi sono regola� con contra� di lavoro di dirito privato. 

 

Ar�colo 2 

                                                                               Principi e finalità 

1. Il presente disciplinare si pone l’obie�vo di introdurre modalità di organizzazione del lavoro che 
coniughino l’efficienza ed efficacia nello svolgimento della prestazione lavora�va dei Dirigen� 
amministra�vi e dei Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche nonché l’o�male funzionamento delle Struture, nell’o�ca di soddisfare le esigenze 
organizza�vo-ges�onali ed assicurare il benessere psico-fisico del Dirigente/Responsabile.  
 

2. Il presente disciplinare ha lo scopo precipuo di o�mizzare l’organizzazione delle a�vità dei 
Dirigen�/Responsabili, in armonia con il conseguimento degli obie�vi ad essi assegna� così come 
individua� nel Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del CNR (SMVP), nonché, nei 
singoli Piani Annuali della Performance nel tempo vigen�, nel rispeto delle norme che tutelano la 
salute dei lavoratori e del detato contratuale 
 
 

Ar�colo 3 
Svolgimento della prestazione lavora�va 

 
1. Nell'ambito dell'asseto organizza�vo dell'Amministrazione il Dirigente/Responsabile organizza la 

propria presenza in servizio e lo svolgimento della prestazione lavora�va correlandoli in modo 
flessibile alle esigenze della Strutura cui è preposto ed all'espletamento dell'incarico affidato alla sua 
responsabilità, in relazione ai programmi da realizzare. 
 



2. Il Dirigente/Responsabile presta, di norma, la propria a�vità lavora�va presso la sede di lavoro cui è 
assegnato. 
 

Ar�colo 4 

Presenza in servizio presso le Struture dell’Ente 

 
1. Lo svolgimento della prestazione lavora�va da parte dei Dirigen� amministra�vi e dei Responsabili di 

Unità dell’Amministrazione Centrale presso le Sedi del CNR, determinato dalle ragioni organizza�vo-
funzionali espresse all’ar�colo 2, commi 1 e 2 del presente disciplinare e con rilevazione della 
presenza tramite il sistema automa�zzato in uso nell’Ente, è da considerarsi a tu� gli effe� presenza 
in servizio. 
 

2. I Dirigen� amministra�vi potranno svolgere la propria prestazione lavora�va anche presso Sedi CNR 
diverse dalla propria sede di lavoro secondo le previsioni del presente disciplinare in applicazione dei 
principi indica� all’ar�colo 17 del CCNL Area VII – Dirigenza del 05/03/2008. 
 

3. I Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale potranno svolgere la propria prestazione 
lavora�va anche presso Sedi CNR diverse dalla propria sede di lavoro in applicazione delle disposizioni 
di cui al presente disciplinare per un numero massimo di 5 giorni al mese. 
 

4. Resta ferma, in alterna�va, la possibilità di u�lizzare gli ulteriori is�tu� norma�vo-contratuali che 
regolamentano lo svolgimento della prestazione lavora�va al di fuori della sede di lavoro. 

 

Ar�colo 5 

Modalità opera�ve 

 
1. I Dirigen� Centrali e i Dirigen� Amministra�vi degli Uffici afferen� alla Direzione Generale 

comunicano al Diretore Generale le giornate nelle quali intendono svolgere la prestazione lavora�va 
presso Struture CNR diverse dalla sede di lavoro.  
 

2. I Dirigen� Amministra�vi comunicano ai Dirigen� Centrali di loro afferenza le giornate nelle quali 
intendono svolgere la prestazione lavora�va presso Struture CNR diverse dalla sede di lavoro.  
 

3. I Responsabili di Unità dell’Amministrazione Centrale concordano con i Dirigen� della Direzione cui 
afferiscono le giornate nelle quali svolgere la prestazione lavora�va presso Struture CNR diverse dalla 
sede di lavoro.  
 

4. Nelle giornate in cui la prestazione lavora�va viene svolta presso altre Struture dell’Ente, con u�lizzo 
del sistema di rilevazione delle presenze in uso presso l’Ente, è possibile l’u�lizzo di tu� gli is�tu� 
giuridici previs� dai contra� di lavoro ed è riconosciuta l’atribuzione del buono pasto secondo le 
regole del CCNL. 

 

 



Ar�colo 6 

Disposizioni finali 

 

1. Il presente disciplinare entra in vigore dal giorno successivo a quello della approvazione da parte del 
Consiglio di Amministrazione. 
 

2. L’atuazione delle disposizioni del presente disciplinare, fato salvo il ricorso all’is�tuto contratuale 
della missione, non comporta alcun ulteriore onere a carico dell’Amministrazione. 


